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Prishtine, me 3 mars 2014
Nr. ref.:RK 565/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI42/12

Parashtrues

Rizah Ismajli

Kerkese per dhenien e mendimit

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIC.ES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Riza Ismajli nga fshati Zhiti, komuna e
Podujeves, punetor i NTSH "Germia" ne Prishtine. Pretendohet se ai eshte duke
vepruar me autorizim te leshuar nga Kryesia e Sindikates se NTSH "Germia", ne
perfaqesim te 473 punetoreve te saj ne proceduren prane Dhomes se Posac;me
te Gjykates Supreme te Kosoves, ne menyre qe te marrin "kompensimin e te
ardhurave personale".



Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston ndonje aktgjykim te Gjykates apo vendim
administrativ.

Objekti i ~eshtjes

3. Parashtruesi i kerkeses parashtron se punetoret e NTSH "Germia" kerkojne nga
Gjykata te jape nje mendim ne lidhje me c;eshtjen, nese ata kane te drejte te
kerkojne nga shfrytezuesit aktuale pagesen e qirase per shfrytezimin e lokaleve
afariste ne siperfaqe prej 11.500 m2, te Shtepise se Re te Mallrave "Germia" ne
Prishtine.

Baza juridike

4. Me sa duket, kerkesa nuk bazohet ne nenet 113.7dhe 21. 4 te Kushtetutes, nenin
20 te Ligjit, Nr. 03/L-121, per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Ligji) ose rregullin 56 (3) te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 18 prill 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate. Sidoqofte,
autorizimi i 20 gushtit 2009, te cilin ai e dorezoi ne Gjykate se bashku me
kerkesen, duket se ka te beje me autorizimin per t'i perfaqesuar punetoret e
NTSH "Germia" ne proceduren prane Dhomes se Posac;mete Gjykates Supreme
lidhur me kompensimin e te ardhurave personale.

6. Me 23 maj 2012, me Vendimin KSH. KI42/12, Kryetari e caktoi gjyqtarin Altay
Suroy gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Ivan
Cukalovic (gjyqtar kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami. Kur
mandati i tyre si anetare te Gjykates Kushtetuese kishte skaduar ne qershor
2012, gjyqtaret Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami u zevendesuan nga
gjyqtaret Enver Hasani dhe Robert Carolan, me Vendimin e Kryetarit, Nr. KSH.
KI42/212.

Permbledhja e fakteve

7. Me letren e 26 janarit 2009, te adresuar Ministrise se Sherbimeve Publike,
Sindikata e Pavarur e punetoreve te NTSH "Germia" e informoi Ministrine se
punetoret kishin dokumentacion te vlefshem, se ata kishin me teper se 62
shitore ne tere Kosoven, per te cilat ata nuk merrnin asnje qira, dhe se Ministria
e Sherbimeve Publike e mori pronen e tyre me te vlefshme. Ata ushtruan ankese
ne te gjitha institucionet e Republikes se Kosoves, ne Qeveri dhe ne te gjitha
ministrite, qe t'i ndermarrin masat e nevojshme per t'i ndaluar njehere e
pergjithmone njerezit e korruptuar dhe t'i ndjekin penalisht. Nese qiraja do te
paguhej, thuhej me tej ne leter, ata do te arrinin te siguronin jetese per vete dhe
per familjet e tyre.
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8. Me 4 nentor 2009, Sindikata ishte regjistruar ne Ministrine e Punes dhe te
Mireqenies Sociale.

9. Nje tjeter leter iu dergua Bordit te Agjencise Kosovare te Privatizimit (AKP), me
24 mars 2010, duke kerkuar nga ai qe t'i nxise institucionet, organet publike
dhe personat private qe i kane uzurpuar lokalet e "Germise", ta paguajne qirane
pasi qe ata ishin vendosur aty. Ne leter thuhej me tutje se nga qiraja, e cila do te
mund te mblidhej nga keto institucione, do te mund te paguheshin pagat e rreth
400 punetoreve te NTSH "Germia", te ciletjane pa mjete financiare.

10. Me 22 mars 2011, kryetari dhe zevendeskryetari i Sindikates i derguan edhe nje
leter Ministrise se Administrates Publike, me qellim te inicimit te procedures
administrative ne Ministri. Ata e informuan Ministrine se punetoret e NTSH
"Germia" kerkojne nga ajo qe t'i shfrytezoje kompetencat e saj per pagesen e
qirase per Shtepine e Mallrave "Germia", ku ishin vendosur 5 ministri qe nga
viti 2000, dhe te cilat nuk kishin paguar qira per 12 vjet. Ne leter thuhej me tej
se AKP-ja i menaxhonte ndermarrjet shoqerore dhe publike per punetoret, te
cilet i kishin ndertuar objektet ne vitin 1970, sic; deshmohet me dokumente te
vlefshme.

11. Fakte te tjera nukjane dorezuar.

Pretendimet dhe pohimet e parashtruesit

12. Parashtruesi pretendon se perfaqesuesit e NTSH "Germia", jane te bindur se
objekti i Shtepise se Mallrave eshte prone e tyre dhe se ata mund ta perdorin ate
ne menyre ligjore derisa ajo te privatizohet, sipas nenit 46 [Mbrojtja e Prones]
se Kushtetutes, i cili parasheh se "Askush nuk do tii privohet nii miinyrii
arbitrare nga prona".

13. Punetoret e NTSH "Germia", te organizuar ne sindikata, permes perfaqesuesit
te tyre te autorizuar, kerkojne nga Gjykata te jape mendimin e saj ne lidhje me
c;eshtjet vijuese:

1) A kane te drejte punetoret e NTSH "Germia" qe t'i perdorin lokalet e
tyre;

2) Nese po, a kane te drejte ta kerkojne pagesen e qirase nga shfrytezuesit e
tanishem;

3) A do ta njohe Gjykata cilesine e tyre ligjore si pale sip as nenit 73 te
Ligjit per proceduren kontestimore;

4) A e ka perfaqesuesi i Keshillit te Sindikates, sipas autorizimit, cilesine
procedurale;

5) Nese jo, kush mund t'i perfaqesoje ata per t'i realizuar te drejtat e tyre;
6) A kane te drejte te kerkojne nga institucionet qe shfrytezuesit e

tanishem t'i lirojne ato, te cilet pa asnje titullligjor i shfrytezojne keto
lokale afariste?
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

14. Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te gjykoje per kerkesen e parashtruesit,
ajo duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret
per pranueshmeri, te parapara me Kushtetute, me Ligj dhe me Rregullore te
punes.

15. Gjykata se pari duhet te percaktoje nese parashtruesi eshte pale e autorizuar,
sipas nenit 113.7 te Kushtetutes, qe parasheh se "Individet jane te autorizuar te
ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre
individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi t'i kene shteruar
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". Ne lidhje me kete, kerkesa ne
Gjykate eshte dorezuar nga z. Riza Ismajli, punetor i NTSH "Germia" dhe
kryetar i sindikates se saj, duke vepruar sipas autorizimit te Kryesise se
Sindikates "qe t'i perfaqesoje punetoret e NTSH "Germia" ne Prishtine ne
Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves, lidhur me kompensimin e
te ardhurave personale".

16. Sa i perket autorizimit te cituar me lart, Gjykata veren se, me sa duket, ai nuk e
perfshin proceduren ne kete gjykate, por vetem procedurat ne Dhornen e
Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves. Nga kjo rrjedh se parashtruesi nuk
mund te konsiderohet pale e autorizuar sipas nenit 113.7 te Kushtetutes.

17. Megjithate, edhe duke supozuar se Kryesia e Sindikates ka pasur qellimin ta
autorizoje z. Riza Ismajli qe t'i perfaqesoje punetoret e NTSH "Germia" ne
proceduren prane Gjykates Kushtetuese, kerkesa duhet te shpallet e
papranueshme per arsyet vijuese:

18. Sic;u permend me lart, parashtruesi eshte i obliguar qe, ne baze te nenit 113.7 te
Kushtetutes dhe nenit 47.2 te Ligjit, t'i shteroje te gjitha mjetet juridike ne
dispozicion sipas ligjit ne Kosove.

19. Gjykata thekson se arsyetimi per rregullin e shterimit, sic; interpretohet nga
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejrne: GJEDNJ)
eshte qe t'ua ofroje autoriteteve publike, duke perfshire edhe gjykatat,
mundesine per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e pretenduar te te
drejtave themelore te garantuara me Kushtetute dhe/ose instrumente
nderkombetare, drejtperdrejt te aplikueshme ne Kosove. Ky rregull bazohet ne
supozimin se rendi ligjor i Kosoves do te siguroje rnjete efikase per trajtimin e
shkeljes se pretenduar te te drejtave te tilla themelore. Ky eshte nje aspekt i
rendesishem i karakterit subsidiar te procedures ne Gjykaten Kushtetuese
(Shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder Frances nr. 25803/94,
Vendim i 28 korrikut 1999).

20. Megjithate, rregulli i shterimit, jo vetem qe kerkon nga parashtruesi t'i shteroje
te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas ligjit te Kosoves para dorezimit te
kerkeses ne Gjykate, duke perfs hire gjykaten e instances me te larte, por
gjithashtu kerkon qe i njejti ta kete ngritur shkeljen e pretenduar te se drejtes
themelore ne procedurat ne keto gjykata.
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21. Ne rastin konkret, Gjykata veren se eshte e qarte nga dokumentacioni i
dorezuar nga parashtruesi se pretendimet, qe tani i paraqet para Gjykates, ai
nuk i ka paraqitur prane gjykatave kompetente ne Kosove. Prandaj,
parashtruesi nuk ka deshmuar se i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ne
dispozicion sipas ligjit ne Kosove, siC;ka qene i obliguar te veproje sipas nenit
113.7 te Kushtetutes dhe nenit 47.2 te Ligjit.

22. Per me teper, Gjykata nuk eshte kompetente, ne baze te nenit 113.1 te
Kushtetutes, te jape mendim ne lidhje me c;eshtjet e lartcekura nga
parashtruesi.

23. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa duhet te hidhet poshte SI e
papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47.2 te Ligjit
dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) c) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me
9 shtator 2013, njezeri:

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. Ky Vendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqta.,ri- raportu~s

Altay Suroy
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